

# AKTA SINTETIKOAK

## UDAL BATZARRA

### KANBON, 2024ko OTSAILAREN 28an

Bertan izan ziren: Christian Devèze jauna, auzapeza, Eliane Aizpuru andrea, Jean-Noël Magis jauna, Yolande Huguenard andrea, Didier Irastorza jauna, Marie Aristizabal andrea, Robert Poulou jauna, Christiane Hargain-Despéries jauna. Vincent Goytino, laguntzaileak, Véronique Cadepond-Larronde andrea, Corinne Othatceguy andrea, Jean-Paul Eyherachar jauna (19:11etatik aurrera), Nicole Amestoy andrea, Isabelle Ayerbe andrea (19:32etatik aurrera). Maud Gastigard, Roger Barbier jauna (19:32etatik 20:41etara), Carmen González andrea, Peio Etxeleku jauna, Jean-François Lacosta jauna, Argitxu Hiriart-Urruty andrea, Philippe Bacardatz jauna (19tik aurrera :11), Nathalie Aïçaguerre andrea, Jean-Paul Alaman jauna, Amaia Beyrie andrea, Alain Boscq jauna, Xabier Heguy jauna, udal hautetsiak.

Ausente: Jean-Jacques Lassus jauna, Isabelle Ayerbe andrea (19:32etara arte), Roger Barbier jauna (20:41etara arte), Bernadette Remeau andrea, Sébastien Carré jauna, Philippe Bacardatz jauna (7etara arte) hautetsiak.

Ahalordea: Jean-Jacques Lassus jaunak Christian Devèze jaunari; Isabelle Ayerbeandreak Yolande Huguenard-i (19:32etara arte); Roger Barbier jaunarengandik Robert Poulou jaunarengana (20:41etara arte); Bernadette Remeau andreak Véronique Cadepond-Larronde andreak; Sébastien Carré jaunak Vincent Goytino jaunari; Philippe Bacardatz jaunak Argitxu Hiriart-Urruty andreak (19:11etara arte).

### **Saioko idazkariaren izendapena.**

Bertaratutako kideen aho batez, Véronique Cadepond-Larronde andrea hautatzen da saioko idazkari.

#### **19:11etara arte:**

Udal hautetsi kopurua .....	29
Bertaratutako udal hautetsi kopurua .....	22
Botere kopurua.....	6
Ausente kopurua .....	7

#### **19:11etatik 20:41etara:**

Udal hautetsi kopurua .....	29
Bertaratutako udal hautetsi kopurua .....	25
Botere kopurua.....	4
Ausente kopurua .....	4

#### **20:41ean hasita:**

Udal hautetsi kopurua .....	29
Bertaratutako udal hautetsi kopurua .....	26
Botere kopurua.....	3
Ausente kopurua .....	3

## - Eguneko ordena:

001 – 2023ko abenduaren 12ko Udaltzaren akta onartzea.....	3
002 – Ardeniako errepeidea: Eskuratze lursaila. ....	4
003 – Oroimenaren lorategia handitzea: proiektua onartzea. ....	5
004 – Zelai sintetikoa sortzea eta estadioko harmailak garatzea: proiektua onartzea. ....	6
005 – Pilota kluba: proiektua eta haren diseinua onartzea. ....	8
006 – Paskalekuko biribilgunearen proiektua: 64 Departamenduarekin hitzarmena. ....	9
007 – AGAZ: Herriko Etxearekin, 64 Departamenduarekin eta Errobi Ikastetxearekin hiruko hitzarmena, asteazkenetan otorduak emateko. ....	11
008 – FaLK: Errobiko lurralde gunearen 2024/2027 Lurralde Akordio Globala. ....	11
009 – Ezpeletako AGAZ-en finantzaketa-hitzarmena. ....	13
010 – 2023-2024 ikasturterako goi-mailako hezkuntzako udal-bekak esleitzea. ....	13
011 – Hirigune Elkargoa: Zerga Behatoki partekatuko zerbitzu komuneko kide izatea.....	14
012 – Korrika 2024: Herriko Etxearen finantza-partaidetza.....	15
013 – Euskalmoneta: salbuespenezko diru-laguntza. ....	16
014 – Turismo Bulegoari diru-laguntza aurreratua. ....	16
015 – Langileak: lanpostu ez finkoak sortzea sasoiko-jarduera igoeraren ondorioz. ....	16
015A – Langileak: sasoiko-jarduera igoeraren ondorioz lanpostu ez finkoa sortzea – eraikin/jaietako zerbitzuak. ....	16
015B – Langileak: sasoiko-jarduera igoeraren ondorioz lanpostu ez finkoa sortzea – lokalak mantentzeko zerbitzua.....	17
015C – Langileak: sasoiko-jarduera igoeraren ondorioz lanpostu ez finkoa sortzea – hiri garbiketa zerbitzua. ....	18
015D – Langileak: sasoiko-jarduera igoeraren ondorioz lanpostu ez finkoa sortzea – Arnagako berdeguneen zerbitzua.....	19
015E – Langileak: aldi baterako lanpostua sortzea sasoiko-jarduera igoera dela eta – mediateka zerbitzua. ....	20
015F – Langileak: lanpostu ez finkoak sortzea sasoiko-jarduera igoeraren ondorioz – Arnaga museoko zerbitzua.....	20
016 – Langileria: sasoiko-jarduera handitzearen ondorioz lanpostu ez finkoak sortzea. ....	22
017 – Pirineo Atlantikoetako SPL-a: 2022ko urteko txostena. ....	23
018 – Aurrekontu nagusia: 2023ko erosketa eta besterentzeen ebaluazioa. ....	23
019 – Kolunbario panteoien aurrekontu eranskina: erosketen eta besterentzeen ebaluazioa 2023 ...	24
020 – Aurrekontu nagusia: 2023ko kudeaketa kontuaren bozketa. ....	24
021 – Kolunbario panteoien aurrekontu eranskina: 2023ko Kudeaketa Kontuaren Bozketa. ....	25
022 – Aurrekontu nagusia: 2023ko administrazio kontseiluaren bozketa. ....	26
023 – Kolunbario panteoien aurrekontu eranskina: 2023ko Administrazio Agintaritzaren Bozketa.	29

## 001 – 2023ko abenduaren 12ko Udalbatzaren akta onartzea.

### **DELIBERAZIOA:**

2023ko abenduaren 12ko bilkurako akta Udalbatzak onartu beharko du.

Udalbatzak, deliberatu ondoren, aho batez:

2023ko abenduaren 12ko Udalbatzaren akta ONARTZEN DU.

Abstentzioak: Argitxu Hiriart-Urruty andrea (ahalordearekin), Nathalie Aïçaguerre andrea, Jean-Paul Alaman jauna, Amaia Beyrie andrea, Alain Boscq jauna, Xabier Heguy jauna, Peio Etxeleku jauna, Jean-François Lacosta jauna.

### **Auzapezaren erabakien komunikazioa.**

Tokiko erakundeen Kode Orokorreko L. 2122-22 eta L. 2122-23 artikuluekin eta Udalbatzak 2020ko ekainaren 11n egindako deliberazioaren arabera, honako hau jakinarazten da:

- 2023ko azaroaren 23tik 2024ko otsailaren 10era hilerriko emakidak emateari eta berresteari buruzko erabakiak:

- 30 urteko emakidak erostea (+ hilobi): 1
- Lurzoru irekien emakida 15 urtez berritzea: 1
- 30 urterako emakidak (panteoiak) berritzea: 3

- 2023ko abenduaren 11ko D2023-025 zk. erabakia: Kanboko diruzaintzan kontu bat ireki, abenduaren 12tik aurrera 700.000 euroko diru-sarrerara batekin; 6 hilabeteko epearentzat, azaroaren 15etik aurrera eta 9 hilabeterako 400.000 euroko fidantzaren osagarri.

- 2023ko abenduaren 14ko D-2023-026 zk. erabakia: “Proiektu egituratzaileak eta lurralde iraunkorrak” saileko deialdiaren barruan, estadioaren harmailak birmoldatzeko eta handitzeko zelai sintetiko bat sortzeko Departamentuko Kontseiluaren diru-laguntza eskaera. Horrek 512 331,60 euroko zenbatekoa hartzen du, edo inbertsio gastu osoaren (1 707 772,00 euro) % 30a.

- 2024ko urtarrilaren 3ko D-2024-001 zk. erabakia: Lehen Hezkuntzako jolastokia urbanizatzeko eta birnaturalizatzeko obrak egiteko DETR 2024 Estatuko diru-laguntza eskatzeko 286 800 euroko zenbatekoa, edo inbertsio osoaren % 40a, 717.000 euro.

- 2024ko urtarrilaren 3ko D-2024-002 zk. erabakia: Oroimenaren lorategia urbanizatzeko eta handitzeko obrak egiteko DETR 2024 Estatuko diru-laguntza eskatzea; 9 026,40 eurokoa, inbertsio-gastu osoaren (30 088 euro) % 30a.

- 2024ko urtarrilaren 3ko D-2024-003 zk. erabakia: Ezker Pareta birgaitze eta optimizazio energetiko obrak egiteko DETR 2024 Estatuaren diru-laguntza eskatzea; 749 591 eurokoa, inbertsio osoaren (1 873 979,94 euro) % 40a.

- 2024ko urtarrilaren 3ko D-2024-004 zk. erabakia: Euskal pilotaren egoitza eraikitzeko , DETR 2024 Estatuko diru-laguntza eskatzea; 180 136 eurokoa. 450 340 €-ko inbertsio osoaren % 40a.

• 2024ko otsailaren 5eko D-2024-004-A zk. erabakia: D-2024-004 indargabetu eta ordezkaten duena: Euskal pilotaren egoitza eraikitzeko, DETR 2024 Estatuko diru-laguntza eskatzea; 155 368,40 eurokoa. Inbertsio osoaren (388 421 euro) % 40a.

• 2024ko otsailaren 15eko D-2024-005 zk. Erabakia: D-2023-026 baliogabetu eta ordezkaten duena: Estadioko harmailak berritu eta handitzearekin zelai sintetikoa sortzeko diru-laguntza eskaera.

-Estatuari, DETR 2024 esparruan 736 757,80 euroko zenbatekoa, inbertsio osoaren (1 841 894,50 euro) % 40a.

- Departamenduko Kontseiluari, “lurralde egituraketa eta jasangarri” proiektuen deialdiaren esparruan, 552 568,35 euroko zenbatekoa, edo 1 841 894,50 euroko inbertsio-gastu osoaren % 30a.

### **ESKU HARTZEAK**

*Nathalie Aïçaguerre-k "epe-kontua" terminoaren definizioa eskatzen du.*

*Auzapezak azaldu du alde zurretik hitzartutako tasan interesak sortzen dituen diru gordailua dela.*

## **002 – Ardeniako errepidea: Eskuratze lursaila.**

**Maud Gastigard andrea gelatik irteten da.**

### **DELIBERAZIOA:**

Magisek Udalbatzari azaldu dionez, GASTIGARD Christophek 235 m<sup>2</sup> inguruko azalera duen A 18p2 lursaila Herriko Etxeari lagatzearen alde egiten du, euro sinbolikoagatik.

Lursail hau Ardiena kalean (RD 250) kokatuta dago, eta bertan Herriko Etxeak sute-oihal bat jarri du auzoa babesteko.

Udalbatzari gai honen inguruan iritzia ematea eskatzen dio.

Udalbatzak, Magis jaunaren aurkezpena entzunda eta deliberatu ondoren, aho batez:

GASTIGARD Christophe jaunarena den 235 m<sup>2</sup>-ko gutxi gorabeherako azalera duen A 18p2 lursaila euro sinbolikoagatik eskuratzea ERABAKI DU.

ZEHAZTEN du kostu guztiak Herriko Etxearen kontura izango direla,

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari eragiketa honetarako beharrezko izapide guztiak egiteko.

**Maud Gastigard andrea gelara sartzen da.**

### 003 – Oroimenaren lorategia handitzea: proiektua onartzea.

#### **DELIBERAZIOA**

Auzapez jaunak gogoratzen du Lurrealde Elkargoen Kode Orokorrak eskumen-klausula orokor bat egozten duela Herriko Etxearen mesedetan, L.2121-29 artikuluan. Honen amaieran, Udalbatzak bere deliberazioaren bidez Herriko Etxearen gaiak arautzea aurreikusten du.

Era berean, eskumeneko klausula orokor horretaz gain, legeak formalki udalei egozten die hilerrien kudeaketaren ardura.

Kode bereko R2223-9 artikulua ezartzen duenez, «Herriko Etxeak erabaki dezake hilerri bat osorik edo zati bat bideratzea urnak gordetzeko edo lurperatzeko eta erraustu diren gorpuzkien erraustak sakabanatzeko". Era berean, hilerrien kudeaketa Herriko Etxeari dagokio.

Proiektu honek udalerriko hileta-eskaintza dibertsifikatzea du helburu. Gaur egun Herriko Etxeak 4 urna lurperatzeko aukera ematen duten hilobiak baino ez ditu eskaintzen. Hilobi hauek bi lerrotan banatuta daude, orain arte beteak direnak. Hirugarren linea bat eraikitzen ari dira gaur egun eta proiektua 6 kutxa altxatuz osatutako kolunbarioak integratzean datza, bakoitzak 2 urna jaso ditzake. Hori dela eta, hirugarren lerroan, 4 kolunbario-modulu (kolektibo) jarriko dira, 6 eta 8 hilobi arteko ilara batek (banaka) banatuta.

Proiektua 30.088 eurokoa da BEZik gabe, honela banatuta:

<b>Gastuak</b>		<b>Errezetak</b>	
Kolunbarioen horniketa eta instalazioa.	21 688 €	DETR 2024 - % 30 (Beka eskatu da)	9 026,40 €
Hilobien hornidura	8 400 €	Autofinantzaketa - % 70	21 061,60 €
<b>GUZTIRA</b>	<b>30 088 €</b>	<b>GUZTIRA</b>	<b>30 088,00 €</b>

Diru-laguntzak Udalbatzak auzapezari emandako eskuordetzaren arabera eskatuko dira, 2020ko ekainaren 11ko deliberazioaren bidez eta goiko taulan adierazitakoaren arabera.

Udalbatzak, auzapezaren aurkezpena entzunda eta deliberatu ondoren, aho batez:

Oroimenaren lorategia zabaltzeko proiektua ONARTZEN DU, aurreikusitako aurrekontua 30 088 eurokoa baita zergarik gabe,

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari udaleko kide guztiei diru-laguntzen gehieneko zenbatekoa lortzeko eskatzeko,

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari espediente honi dagozkion dokumentu guztiak sinatzeko eta horri lotutako egintza guztiak egiteko, eragiketa hau behar bezala garatzeko.

## 004 – Zelai sintetikoa sortzea eta estadioko harmailak garatzea: proiektua onartzea.

Philippe Barcardatz eta Jean-Paul Eyherachar jaunak sartzen dira aretora.

### DELIBERAZIOA:

Irastorza jaunak, axuantak, honela azaltzen du:

Ia hamar urtez kirol jarduera sustatzen ahalegindu da hiria, aisialdikoa edo lehiakorra izateko. Herriko Etxeak egin dituen asmo handiko hainbat proiektuk erakusten dute nahi hori, hala nola skate parkearen sorrera edota areto tenisa.

Michel Labèguerie kiroldegia bizilagun guztien eskura dagoen egitura ederra da. Konplexuaren iraunkortasuna eta modernizazioa bermatu nahi du Herriko Etxeak, datozen urteetan zalantzarik gabe sortuko diren erronkei, batez ere ingurumenari, erantzun ahal izateko.

Zentzu honetan, Herriko Etxeak bi zatitan banatutako proiektu bat egitea aurreikusten du:

- Lehenengoa jolas-zelai sintetiko bat sortzean datza, hesi bat eta argiztapen egokia jarrita
- Bigarrenak estadioko harmailak hobetzea du helburu, lehen irisgarritasun lanak dagoeneko egin direla jakinda.

Proiektu honek ur kontsumoa nabarmen murriztea ahalbidetuko du, batez ere ur baliabideen presio handiko garaietan, baita lurzorua mantentze-kostuak murriztea ere.

Ekipamendu hori errugbi eta futbol elkarteko lizentziadunek eskura izango dute, baita udalerriko lehen eta bigarren hezkuntzako ikastetxeetako ikasleek ere.

Proiektua kudeatzeko lanak aurrera jarraitzen du, eta horren helburua azken aurreproiektua amaitzea da, eta eginkizun hori amaitutakoan, lizitazio publikoaren prozedura abiaraztea eta etorkizuneko obra kontratuaren loteak esleitzea ahalbidetu beharko luke.

Lan hau amaitzean, proiektua 1 841 894,50 eurokoa izan zen, BEZ-ik gabe.

Zenbateko hori honela banatzen da aipatutako bi proiektuen artean:

<b>Jokaleku sintetiko bat sortzea.</b>			
<b>Gastuak BEZ-ik gabe</b>		<b>Errezetak</b>	
Azterketaren kostuak eta proiektuen kudeaketa.	28 120,00 €	DETR 2024 - % 40 (diru laguntza eskatu)	643 695,40 €
<b>Lanak guztira</b> (behean xehetasunak)	<b>1 581 118,50 €</b>	Departamenduko Kontseilua - % 30 (diru laguntza eskatu)	482 771,55 €
Prestaketa lanak – mugitzea – eraispena.	74 660,00 €	Autofinantzaketa - % 30	482 771,55 €
Belar sintetikoko errugbi/futbol zelaia	1 187 864,00 €		
Ingurumena eta VRD	184 472,00 €		
Eremu sintetikoaren argiztapena	134 122,50 €		
<b>GUZTIRA</b>	<b>1 609 238,50 €</b>		

<b>Estadioko harmailak hobetzea</b>			
<b>Gastuak BEZ-ik gabe</b>		<b>Errezetak</b>	
Azterketaren kostuak eta proiektuen kudeaketa.	30 000,00 €	DETR 2024 - % 40 (diru laguntza eskatu)	93 062,40 €
Eraikuntzako kalteak	10 656,00 €	Departamenduko Kontseilua - % 30 (diru laguntza eskatu)	69 796,80 €
Lanak	192 000,00 €	Autofinantzaketa - % 30	69 796,80 €
<b>GUZTIRA</b>	<b>232 656,00 €</b>	<b>GUZTIRA</b>	<b>232 656,00 €</b>

Diru-laguntzak Udaltzak auzapezari emandako eskuordetzaren arabera eskatuko dira, 2020ko ekainaren 11ko deliberazioaren bidez eta goiko taulan adierazitakoaren arabera.

Udaltzak, Irastorza jaunaren aurkezpena entzunda eta deliberatu ondoren, aho batez: 1 841 894,50 euroko aurrekontuarekin, zergarik gabe, Michel Labèguerie estadioko harmailak zabaltzeko eta joko-zelai sintetikoa sortzeko proiektua ONARTZEN DU.

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari udaleko kide guztiei diru-laguntzen gehieneko zenbatekoa lortzea eskatzeko,

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari espediente honi dagozkion dokumentu guztiak sinatzeko eta horri lotutako egintza guztiak egiteko, eragiketa hau behar bezala garatzeko.

### **ESKU HARTZEAK**

*Didier Irastorzak kirol-zelai berriaren planoak deskribatzen ditu, bere diseinuaren xehetasunak eta harmailen azpian aurreikusitako trazadura zehaztuz, errugbi eta futbol klubek eskura biltegitratzeko toki bat sortzeko.*

*Philippe Bacardatzek zalantzak planteatzen ditu joko-zelaiaren baimenari buruz, bereziki zenbait alderditan beharrezkoak diren salbuespenei buruz, hala nola aldagelen eta joko-eremuaren arteko distantziari buruz. Didier Irastorzak ziurtatu du salbuespenak lortuko direla eta araudi federalak errespetatuko direla.*

*Philippe Bacardatzek ere galdetzen du ea kirol klubei estalduraren aukeraketa teknikoari buruz kontsultatu zaien. Didier Irastorza jaunak erantzun zien klubei kontsulta egin zitzaiela eta proiektuaren zuzendariak federazioetara jo zuela onartutako estaldura aukeratzeko.*

*Jean-François Lacostak material sintetikoaren inguruko arau berrien auzia planteatzen du, eta Argitxu Hiriart-Urrutyk ikusleentzako harmailik ez egoteagatik kezkatuta agertu da. Kontuan hartutako aukerak azaldu ditu Didier Irastorzak.*

*Azkenik, Didier Irastorza jaunak lurzoruen mantenuari buruzko galdera bati erantzuten dio, Herriko Etxeak orain arte bezala Herriko Etxeko lurzoru guztien mantentze-lanak bermatuko dituela zehaztuz.*

*Auzapezak zehazten du gaur egun ez dagoela bigarren solairuan harmailak gehitzeko asmorik, arrazoi ekonomiko agerikoak direla medio.*

## 005 – Pilota kluba: proiektua eta haren diseinua onartzea.

### DELIBERAZIOA:

Eyheracharrek gogoratu du ia hamar urte daramatzala Herriko Etxea kirolaren praktika sustatzen ahalegintzen, aisialdirako nahiz lehiakortasun ikuspegiarekin. Herriko Etxeak egin dituen asmo handiko hainbat proiektuk erakusten dute hori, hala nola skate parkearen sorrera edota areto tenisa.

Frantziak izen bereko jokoak antolatu behar dituen urte olinpiko honetan, politika hori inoiz baino gehiago jarraitu behar da. Batez ere, elkarte ezberdinen baldintza materialak hobetzea da, euren lokaletatik eta, bereziki, pilota klubaren egoitzatik hasita.

Egungo eraikina zaharkitua, desegokia edo, nolana ere, berari egiten zaion erabilerari eta frontoiaren kide kopuruari ez dago behar bezala egokituta.

Proiektu berriak egungo arazoak konpondu beharko ditu, batez ere biltegiratze leku falta eta lokaleko komun falta. Eraikinaren errendimendu energetikoa hobetzeko aukera ere izango da. Alderdi hori Herriko Etxeak egiten dituen proiektu bakoitzean kontuan hartzen den elementua da.

Azkenik, espazio hori eraberritzeak iraganean eraikinak hainbat aldiz biktima izan dituen intrusio arazoak konpondu beharko lituzke. Horrek kostu gehigarriak sortzen dizkio komunitateari, kalteak konpontzera behartuta, eta eragozpen iturri direnak frontoiarentzat.

Fitxa teknikoa eta, bereziki, diru-laguntza eskatzeko beharrezkoak diren elementuak Toki Kudeaketako Agentzia Publikoko Ondare eta Arkitektura Komunitateen arteko Zerbitzuak landu ditu, eta proiektu honen diseinu eta exekuzio faseaz ere arduratuko da, emandako eskuordetzaren arabera. Udalbatzak auzapezari, 2020ko ekainaren 11n egindako deliberazioaren bidez.

Obra hauen amaieran, proiektua 388 421 eurokoa izan zen zergarik gabe.

Zenbateko hori honela banatzen da:

<b>Gastuak</b>		<b>Errezetak</b>	
Lanak	331 600,00 €	DETR 2024 - % 40 (Beka eskatu da)	155 368,40 €
Eskulana	45 331,00 €	Autofinantzaketa - % 60	233 052,60 €
Azterketa eta ikuskapen gastuak + Eraikuntzako kalteak	11 490,00 €		
<b>GUZTIRA</b>	<b>388 421,00 €</b>	<b>GUZTIRA</b>	<b>388 421,00 €</b>

Diru-laguntzak Udalbatzak auzapezari emandako eskuordetzaren arabera eskatuko dira, 2020ko ekainaren 11ko deliberazioaren bidez eta goiko taulan adierazitakoaren arabera.

Udalbatzak, Eyherachar jaunaren aurkezpena entzunda eta deliberatu ondoren, aho batez:

388 421 euroko aurrekontua duen frontoiko instalazioak handitzeko proiektua BEZ gabe ONARTZEN DU,

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari udaleko kide guztiei diru-laguntzen gehienezko zenbatekoa lortzeko eskatzeko,



BAIMENA EMATEN DIO auzapezari espediente honi dagozkion dokumentu guztiak sinatzeko eta horri lotutako egintza guztiak egiteko, eragiketa hau behar bezala garatzeko.

### **ESKU HARTZEAK**

*Alain Boscq jaunak azalpenak eskatzen ditu aurkeztutako planari buruz.*

*Jean-Paul Eyherachar-ek eraikuntza-proiektuan aurreikusitako elementu desberdinak azaltzen ditu, bereziki gelaren harrera-zatia, estaliko diren aldagelak eta bien arteko lotura. Kantxarantz irekitzea eta espazioaren erdian zuhaitz bat kontserbatzea ere aipatzen ditu. Planak APGLk egin zituen Herriko Etxearekin elkarlanean eta Kanboarrak-ekin harremanetan.*

*Didier Irastorzak Kanboarrak proiektuaren garapenean izan duen parte hartzea berresten du.*

## **006 – Paskalekuko biribilgunearen proiektua: 64 Departamenduarekin hitzarmena.**

### **DELIBERAZIOA:**

Magis Hirigintza axuantak gogoratu duenez, Kanboko Herriko Etxeak 2020ko ekainaren 11n hartu zuen erabakia 64 Departamentuarekin 4 adarreko biribilgune bat egitea adosteko, 507 479 euroko zenbatekoarekin, zerga barne. Ondorengo banaketa:

- Departamenduko Kontseiluaren partaidetza: 360 839 € BEZ barne
- Herriko Etxearen partaidetza: 146 640 € zergak barne

Herriko Etxeak, bereziki, Hallary izeneko eremua (OAP 1. sektorea Hayderria) hornitu nahi zuen, biribilguneak bosgarren adar bat izan zezan. Hitzarmen berri bat ezarri behar da interesdunen artean, beraz, 5 adarreko biribilgunearen proiektuaren zenbatekoa 695 000 eurokoa da banaketa berriarekin barne hartutako BEZA:

- Departamenduko Kontseiluaren partaidetza: 360 710 € BEZ barne
- Herriko Etxearen partaidetza: 146 640 € zergak barne
- Hallary guneako bizilagunen partaidetza: 187 650 € BEZ barne

Udalbatzak, Magis jaunaren aurkezpena entzunda eta deliberatu ondoren, aho batez:

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari, Departamenduko Kontseiluarekin hitzarmena (ikusirik) sinatzeko Kanboko udalerrian dagoen RD 10 / RD 410 eta Paskaleku udal errepidearen bidegurutzean biribilgune bat sortzeko; baita beste agiri guztiak sinatzeko ere. Fitxategi honekin erlazionatuta eta lotutako egintza guztiak burutzea, eragiketa hau behar bezala garatzeko.

### **ESKU HARTZEAK**

*Jean-Paul Alaman jaunak biribilgune adarren hasierako trazaduraz galdetzen du eta bere harridura adierazten du proiektuaren kostuen banaketarekin, bosgarren adar gehigarriaren finantza eraginaren garrantzia nabarmenduz.*

*Jean-Noël Magis jaunak erantzun du biribilgunea apur bat mugitu dela hasierako proiektuarekin alderatuta. Aipagarria da, halaber, biribilgunearen erradioa zabaltzearekin lotutako kostuen igoera.*

*Philippe Bacardatzek kezka agertu du biribilgunearen bosgarren adarraren erdian egon daitekeen oztopo baten aurrean, EDF kokagune bat egotea iradokiz.*

*Zerbitzu Teknikoen zuzendariak zehazten du EDF kokagune hori hasierako proiektuarekin alderatuta mugitu dela.*

*Nathalie Aïçaguerre-k Hallary-ko bizilagunekin izandako negoziazioen ondoriozko atzerapenen inguruan kezka agertu du, eta eztabaida hauek proiektua gauzatzeko izan ditzaketen konplikazioak nabarmendu ditu.*

*Auzapez jaunak Hallary-ko bizilagunekin izandako negoziatioek eragin ditzaketen atzerapenen inguruko kezka partekatzen du, eta, aldi berean, proiektuak herriarentzat duen garrantzia eta lur-jabeekin izandako lankidetzarekin lotutako gaiak azpimarratu ditu.*

*Amaia Beyriek bide-segurtasunaren garrantzia azpimarratzen du eta proiektua burutzeko epe bat jartzea proposatzen du.*

*Jean-Paul Alaman kezkatua da biribilgunearen obrak ez doazela aurrera eta zubiaren eta Kanbo beheko errepidearen arteko segurtasun arazoak urte luzez iraun duelako. Adierazi du Durruty familiak duela gutxi hesi berri baten lanak egin dituela eta Herriko Etxeak eremu arriskutsu horretan hobekuntzak hasi zitzaizkela.*

*Auzapez jaunak azaldu duenez, Oillarburu jaunarekin esku hartu zuen Sobamat enpresaren egoitza eta termetako zubiaren artean kokatutako bide zatian espaloia jartzen saiatzeko. Bere proposamenari aldeko erantzunik jaso ez izana penatu da.*

*Zerbitzu Teknikoen Zuzendariak (DST) gaineratu du Departamenduko Kontseilua oraindik ardatz horretan oinezkoentzako bideak eraikitzeke zain dagoela, biribilgunera egokituta. Amaitzen du adieraziz bera arduratu zela Sobamat taldeekin harremanetan jartzeaz, espaloia bat jaso dezaketen bazterbideen errefortzua kuantifikatu ahal izateko. Auzapez jaunak gaineratzen du Herriko Etxeak bazterbide hori sendotzearekin eta espaloia urbanizazioarekin lotutako gastuei aurre egiteko eskaintza egin zuela, baina ez zuela egin Oillarburu jaunaren ezezkoagatik.*

*Amaia Beyrie kezkatuta dago kurba honek oinezkoentzat zein motorzaleentzat dakartzan arrisku izugarriagatik.*

*Segurtasun gai honi dagokionez, Oillarburu jaunak azkenean proposatu zuen Departamenduko Kontseiluak Sobamateko bulegoen aurreko etxea eskuratzea kurban espaloia egiteko. Hala ere, prezioen informazioaren arabera, CD64k ez du horrelako erosketarik egiteko asmorik.*

*Jean-Paul Alaman-ek azpimarratzen du Herriko Etxeak desjabetzeetara jo zezakeela toki honen segurtasuna bermatzeko.*

*Argitxu Hiriart-Urrutyk uste du Herriko Etxea oso geldoa dela kasu zehatz honetan. Era berean, eremua babesteko izan behar duen papera azpimarratzen du, bereziki eskura dituen tresna juridiko guztiak erabiliz eta, zehazkiago, urbanizatzeko beharrezkoak diren lursailak eskuratzeke desjabetzearen bitartez.*

*Auzapezak erantzuten du ez duela horrelako desjabetze erabakirik aztertzen eta departamenduko ardatza denez, lurren jabeen eta Departamenduaren arteko ekintza proaktiboak soilik ahalbidetuko lukeela, bere ustez, hain garrantzitsua den arazo honi irtenbidea ematea.*

## **007 – AGAZ: Herriko Etxearekin, 64 Departamenduarekin eta Errobi Ikastetxearekin hiruko hitzarmena, asteazkenetan otorduak emateko.**

### **DELIBERAZIOA:**

Aristizabal andreak, Eskola Gaietarako axuantak, gogoratzen du 2005etik Pirinio Atlantikoetako Departamenduak eskola-ostalaritzaren gaineko eskumena duela eta Errobi ikastetxeari baimena ematen diola, bere ahalmenak ahalbidetzen badu, otorduak emateko "kanpo erabiltzaileei"; hau da, kolektibitateei edo hiruko hitzarmenen esparruetako kanpoko erakundeei.

Dena den, testuinguru horretan, hain zuzen, Kanboko AGAZ-a asteazkenetan aisialdi gunera doazen haurrentzako ostalaritza-zerbitzu honen onuraduna da. Bazkariak emateak 125 haur eta 10 helduri eragingo die batez beste.

Departamenduarekin hiruko hitzarmena sinatzen da urtero, horren onuradun gara eta horren berritzea bermatu behar da.

Batzorde Iraunkorraren 2022ko uztailaren 8ko 02-001 zenbakidun deliberazioaren bidez, Departamenduak bere Lehendakariari baimena eman zion Aisialdi Gunera doazen haurrentzako asteazkenetako otorduak emateko hitzarmena sinatzeko.

2023ko azaroaren 7ko Batzorde Iraunkorraren bilkuran erabakita, Errobi kolegioko Administrazio Kontseiluak bere errektoreari baimena eman zion, halaber, kanpoko erabiltzaileei otorduak hornitzeko.

Departamenduak proposatzen dio Herriko Etxeari 2024 urterako kanpoko erabiltzaileei janari zerbitzu honen jarraipena berrestea, aipatutako Hitzarmena sinatuz.

Udalbatzak, Aristizabal andrearen aurkezpena entzunda eta deliberatu ondoren, aho batez:

**BAIMENA EMATEN DIO** auzapezari, Departamentuko Kontseiluarekin eta Errobi Ikastetxearekin AGAZ-i asteazkenetako otorduak hornitzeko hitzarmena (ikus eranskina) sinatzeko, baita espediente honi dagokion dokumentazio guztia ere, eta horrekin lotutako egintza guztiak egiteko.

## **008 – FaLK: Errobiko lurralde gunearen 2024/2027 Lurralde Akordio Globala.**

### **DELIBERAZIOA:**

Goytino jaunak, axuantak, honela azaltzen du:

2021eko martxoaren 29ko deliberazioaren bidez, Udalbatzak 2020/2023 aldirako Lurralde Hitzarmen Globalaren eraketa onartu zuen.

Hitzarmen hau, Familia Laguntzen Funtsarekin (FaLK), Euskal Herriko Hirigune Elkargoarekin eta Errobiko lurralde guneko hamaika udalekin (Arrangoitze, Basusarri, Kanbo, Ezpeleta, Haltsu, Itsasu, Jatsu, Larresoro, Luhuso, Zuraide, Uztaritze) batera sinatua, 2023ko abenduaren 31n iraungi zen. Atzemandako beharrei erantzuteko (haurtzaroa, gazteria, bizitza sozialaren animazioa, gurasotasuna, etxebizitza, eskubideetarako sarbidea eta teknologia digitalak, familientzako laguntza, ezintasuna) eta abian jarritako ekintzei eusteko beharrezkoa da 2024/2027 aldirako hitzarmen hau berritzea.

Hitzarmen honek lurraldeko proiektu estrategiko orokorra zehaztea du helburu familiei dagokienez, bai eta exekuzio moduak ere. Proiektu hau lurraldearen berezitasun guztiak kontuan hartuta diagnostiko partekatatu batean oinarritzen da.

ere helburua hau da:

- Hitzarmen honen lehen eranskinean jasotako udalerrietan lehentasunezko beharrak identifikatzea
- Lehenetsi beharreko esku-hartze eremuak definitzea, eskaintza/beharraren hutsunearen arabera
  - Dauden zerbitzu-eskaintzak mantendu eta optimizatu, koofinantzaketa mobilizatuz (2. eranskina)
  - Ekintza berriak garatzea lehendik dauden zerbitzuek estali ez dituzten beharrak estaltzeko (3. eranskina).

Udalbatzak, Goytino jaunaren aurkezpena entzunda eta deliberatu ondoren, aho batez:

FaLK-en eta beste bazkide-erkidego batzuen arteko Lurralde Akordio Globala ONARTZEN DU;

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari dagozkion izapide guztiak egiteko eta Errobiko lurralde gunearen Lurralde Akordio Globala sinatzeko; baita espediente honi dagokion dokumentazio guztia ere.

## **ESKU HARTZEAK**

*Vincent Goytinok 2024-2027 aldirako lurralde hitzarmen globala aurkezten du, Familien Laguntza Funtsak (FaLK), Euskal Herri Hirigune Elkargoak eta Errobi lurralde guneko 11 udalek sinatua. Hitzarmen honen xedea da lurraldeko proiektu estrategikoa zehaztea familiei dagokienez eta hura gauzatzeko baldintzak zehaztea, batez ere diru eta giza laguntzari dagokionean.*

*Hitzarmenaren sei ardatz nagusiak azaltzen dira, lege eta teknologia digitala eskuratzea, haurtzaroa, haurtzaroa eta gaztetasuna, gurasotasunari laguntzea, bizitza sozialaren sustapena eta etxebizitzarekin lotutakoak.*

*Hitzarmen hau ezartzeko erabili den lan-metodologia zehazten da jarraian, aurreko urteen erreposoa, familiei eta bikoteei egindako inkestak, baita ekintza-fitxak prestatzea ere.*

*Azkenik, hitzarmenaren zehaztutako helburuak lortzeko beharrezkoak diren bitartekoak ezartzeko bazkideen konpromisoa aipatzen da, baita zehaztutako gizarte politika gidatzeko lanaldi partzialeko kolaboratzaile postu berri bat sortzea ere.*

*Peio Etxeleku jaunak esku hartu zuen lurralde hitzarmenaren finantza gaiei buruzko xehetasun gehigarriak emateko. Azaldu duenez, hitzarmenaren berritasuna FaLK-ek soldataren %50 ordaintzen duen kooperatiba bat sartzean datza, eta horrela bere laguntza ekonomikoa lanpostu horren kontrataziora baldintzatzen du.*

*Era berean, elkargoaren eta udalen arteko kostuen banaketari buruzko eztabaidak aipatzen ditu, hipotesi desberdinak kontuan hartu zirela nabarmenduz, bereziki udalen araberrako banaketa ekitatiboa, elkargoa eta udalen artean %50 banatuta. Eztabaida hauetan itun fiskalak duen garrantzia ere azpimarratzen du, eta azaldu du eskumen batzuk mantendu dituzten Herriko Etxeek ekonomikoki parte hartu behar dutela eta elkargoak behar dutenei laguntzen diela.*

*Auzapezak uste du gaia argitzeke dagoela, bereziki FaLK-ek eta tokiko erakundeek hitzarmenaren helburuak lortzeko beharrezkoak diren giza baliabideen finantzaketan duten parte hartzea. Kostuen banaketaren hipotesiak, hala nola biztanleriaren banaketa-gako proportzionala, oraindik ez dira erabaki. Azkenik, FaLK-ek hitzarmenetik haratago finantzaketaren iraunkortasunari buruzko zalantzak planteatzen ditu, bai eta lurralde entitate ezberdinen artean banatutako lanaldi partzialeko kooperatibaren kudeaketari buruz ere.*

## **009 – Ezpeletako AGAZ-en finantzaketa-hitzarmena.**

### **DELIBERAZIOA:**

Aristizabal andreak, axuantak, honela azaltzen du:

2023ko apirilaren 14ko deliberazioaren bidez, Udalbatzak auzapezari baimena eman zion finantzaketa hitzarmena sinatzeko, 2023 urterako, Kanboko haurrak Ezpeletako Farandole AGAZ establezimenduan parte hartzaile izateko .

Hitzarmen hau iazko baldintza berdinetan berritzea proposatzen dio Udalbatzari, hau da:

- 10 euroko ekarpen ekonomikoa eguneko eta ume bakoitzeko (ekarpen ekonomikoa finkoa)

Hitzarmen hau iraungitako epe baterako egiten da eta urtero berrituko da isilbidezko akordioz. Berrikusi edo alda daiteke Farandol AGAZ-ek eskatuta.

Udalbatzak, Aristizabal andrearen aurkezpena entzun eta deliberatu ondoren, aho batez:

**ONARTZEN DU** Kanboko haurrentzako Ezpeletako Farandole AGAZ establezimendura joateko finantzaketa-hitzarmena;

**BAIMENA EMATEN DIO** auzapezari dagozkion izapide guztiak egiteko eta erantsitako akordioa eta espediente honekin lotutako dokumentu guztiak sinatzeko.

## **010 – 2023-2024 ikasturterako goi-mailako hezkuntzako udal-bekak esleitzea.**

### **DELIBERAZIOA:**

Aristizabal andreak, axuantak, gogoratu du Herriko Etxeak urte luzez lagundu duela LMDko ikastaroetan edo prestakuntzan graduondoko ikasketak jarraitzen dituzten kanboar ikasleei, Estatuko bekak jasotzeko eskubideaz, udal bekak emanez. Ikasleak bere familiaren etxebizitza Kanbo udalerriko lurraldean kokatuta izan behar du.

Informazioa emateko, azken ikasturtean, 11 espedienteri aldeko ebazpena eman zitzaizkien 6.526 euroko zenbatekoarekin.

Udal beka 28 urtetik beherako ikasleei esleitzen zaizkie, Estatuak ezarritako gizarte-irizpideen arabera (BCS) Estatuko goi-mailako hezkuntzako bekaren onuradun direnei. Zenbatekoa beka horren %15ari dagokio.

“Eskola-Haur-Gazte” batzordea 2024ko otsailaren 22an bildu zen 2023-2024 ikasturterako aurkeztu ziren udal-beken 18 eskaera aztertzeko eta 18 beka-eskaera horiek mantentzeko gonbidatzen dio Udalbatzari. Guztira 7.677 euroko zenbatekoa 2023-2024 ikasturterako.

Dagozkion kredituak 2024ko hasierako aurrekontuan sartuko dira.

Udalbatzak, Aristizabal andrearen aurkezpena entzunda eta deliberatu ondoren, aho batez: 2023-2024 ikasturterako goi-mailako hezkuntzako 18 udal beka esleitzea ONARTZEN DU, 7 677 euroko zenbatekoarekin.

## **011 – Hirigune Elkargoa: Zerga Behatoki partekatuko zerbitzu komuneko kide izatea.**

### **DELIBERAZIOA:**

Auzapezak azaltzen du:

Euskal Herri Hirigune Elkargoak eta kide diren udalerriek 2018tik dute behatoki fiskal partekatua.

Hirigune Elkargoak ingeniarietza eskaintza zabaldu du, beraz, kide diren udaletara, zuzeneko tokiko zergei eta diru-laguntzei dagokienez.

Ingeniarietza-eskaintza hau, bereziki, tokiko zerga zuzenak gidatu eta kudeatzeko tresna baten bidez eta komunitate-etxeetan lan-zikloak antolatzearen bidez gauzatzen dena, eraginkorra egiten da Euskal Herriko ia udalerriz guztietan, gero eta parte-hartze handiagoarekin, hautetsien eta udal eragileen artean, eta orain zabalago antolatuta dago ondoan dauden hainbat udalerriz biltzen dituzten lan taldeen moduan.

Behatoki fiskal partekatu honek tokiko zuzeneko zergen arloan Herriko Etxeek laguntzea du helburu, zerga-oinarrien jarraipenari eta hornikuntzari dagokionez, erabakiak hartzeko laguntzari, udal baliabide mailan lege eta araudien garapenaren eraginaren jarraipenari dagokionez.

Herriko Etxeek, beren zerga-baliabideei eta haien esleipenei eragiten dieten neurrien berri ematen du aldi-aldi, maiz harremanetan jartzen dira behatoki fiskalarekin, tokiko fiskalitateari eta berdinketari buruzko gaurkotatutako buruzko xehetasunak jasotzeko, baina baita arlo zehatzetako esperientziak baliatzeko ere.

2023an hasita, Euskal Herriko finantza publikoen hurbiltasun-sare berria ezartzea Herri Ogasun Saileko Zuzendaritzaren eta Euskal Herria Hirigune Elkargoaren arteko hitzarmen baten xede izan zen, tokiko finantza publikoen arloan gauzatutako ingeniarietza-eskaintza hau barne hartzen duena.

Orain arte formalizatu ez den behatoki fiskal partekatuari dimentsio integratzaileagoa emateko, eta elkarketa planaren planteamendua lurralde barruan abian bada ere, zerbitzu komun moduan agertzea komenigarria dirudi.

Euskal Herria Hirigune Elkargoak 2024ko urtarrilaren 1etik aurrera lurraldeko Herriko Etxeekin “Behatoki Fiskal Partekatua” zerbitzu komun bat ezartzea proposatzen du hitzarmen moduan. Zerbitzu honen kostua Euskal Herria Hirigune Elkargoak hartzen du bere gain.

Udalbatzak, auzapezaren aurkezpena entzun eta deliberatu ondoren, aho batez:

ONARTZEN DU Herriko Etxea Euskal Herria Hirigune Elkargoak sortutako «Behatoki Fiskal Partekatua» zerbitzu komunean sartzeari;

Hiri Elkargoaren eta Herriko Etxearen arteko zerbitzu honen funtzionamendu-printzipioak arautzen dituen erantsitako hitzarmena ONARTZEN DU;

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari dagozkion izapide guztiak egiteko eta aipatutako hitzarmena sinatzeko Euskal Herria Hirigune Elkargoarekin, baita espediente honi dagokion dokumentazio guztia ere.

## 012 – Korrika 2024: Herriko Etxearen finantza-partaidetza

### **DELIBERAZIOA:**

Gonzalezek adierazten du AEK-k, helduentzako euskara ikastaroen federazioak, antolatzen duen euskararen aldeko errelebo lasterketa handia 2024ko martxoaren 14an, ostegunean, Irundik (Gipuzkoa) abiatuko dela eta Baionan, igandean, martxoaren 24an, amaituko dela. 2 500 kilometro baino gehiago. Kanbo herria zeharkatuko du 2024ko martxoaren 14an, osteguna, 22:43etan.

23 korrika honen harira, Herriko Etxeak diruz lagundu nahi du helduen euskarazko irakaskuntzaren garapena eta, beraz, hiltunen hazkundera:

- Herriko Etxearen izena eta logotipoa agertuko den Korrikalaria publizitate euskarria erosita 150 €-ren truke,
- Herriko Etxearen izenean kilometro bat eskuratzea 400€-ko prezioan.

Udalbatzari gonbidapena egiten zaio diru-partaidetza hori erabaki dezan.

Udalbatzak, Gonzalez andrearen aurkezpena entzun eta deliberatu ondoren, emandako botoen aho batez:

ONARTZEN DU Herriko Etxearen parte-hartze ekonomikoa 23 Korrika antolatzeko, baldintza hauetan:

- Herriko Etxearen izena eta logotipoa agertuko den Korrikalaria publizitate euskarria erostea 150 €-ren truke,
- Herriko Etxearen izenean kilometro bat erostea 400€-ko prezioan.

Amaia Beyrie-k ez du bozketan parte hartzen.

### **013 – Euskalmoneta: salbuespenezko diru-laguntza.**

#### **DELIBERAZIOA:**

Auzapezak adierazten du 2024ko urtarrilaren 26ko mezu elektronikoaren bidez Euskalmoneta elkarteak Herriko Etxeari eskatu zion salbuespenezko diru-laguntza 200 eurokoa lortzea, urtarrilaren 13an, larunbata, Ezpeletan ospatuko den Eusko Eguna antolatzea. 2024ko apirila.

Udalbatzak, auzapezaren aurkezpena entzun eta deliberatu ondoren, aho batez:

Euskalmoneta elkarteari Eusko Eguna antolatzeko 200 euroko salbuespenezko diru-laguntza esleitzea ONARTZEN DU.

### **014 – Turismo Bulegoari diru-laguntza aurreratua.**

#### **DELIBERAZIOA:**

Irastorza jaunak, axuantak, adierazten du 2024ko otsailaren 20ko gutunaren bidez Turismo Bulegoak 2024 urterako funtzionamendu-laguntzaren %50eko fidantza ordaintzea eskatzen duela, hau da, 100.000 euroko zenbatekoa.

Udalbatzak, Irastorza jaunaren aurkezpena entzun eta deliberatu ondoren, aho batez:

2024 urterako Turismo Bulegoari 100 000 euroko diru-laguntza aurrerakin bat ordaintzea ONARTZEN DU.

### **015 – Langileak: lanpostu ez finkoak sortzea sasoiko-jarduera igoeraren ondorioz.**

### **015A – Langileak: sasoiko-jarduera igoeraren ondorioz lanpostu ez finkoa sortzea – eraikin/jaietako zerbitzuak.**

#### **DELIBERAZIOA:**

Auzapezak proposatzen dio Herriko Etxeari lanaldi osoko eta ez-finkoa den kudeatzaile lanpostu bat sortzea, honela:

-2024/06/01etik 2024/09/30era: lanaldi osoko lanpostu ez finko bat, manipulazio arduradun gisa. Lanpostu hau C kategoria hierarkikoari dagokio.

Manipulatzaileek salgaiak, produktuak edo objektuak manipulatzeko, garraiatzeko, transferitzeko edo kargatzeko eragiketak egiten dituzte.

Lanpostua kontratu-agente baten kontratazioaren bidez beteko litzateke Funtzio Publikoaren Kode Orokorreko L.332-23 2. artikuluan xedatutakoa aplikatuz, zeinaren bidez kontratu-agente bat kontratatzen den jardueraren denboraldiko igoerari aurre egiteko. 12 hilabeteko 6 hilabeteko gehienezko iraupen metatua.



Lanpostuari lurralde-laguntzaile teknikoaren graduko C1 eskalako lehen mailari dagokion 367 indize gordinari dagokion soldata eman ahal izango zaio.

Horrez gain, ordainsarrietan, 2018ko azaroaren 26ko Udalbatzak 2018ko azaroaren 26an egindako deliberazioaren bidez, lurralde-laguntzaile teknikoen lan-esparruan sartuta dauden funtzionarioentzat ezarritako funtzioei dagozkien lan-esparruan aurreikusitako plusak eta osagarriak sartuko lirateke.

Auzapezaren azalpen osagarriak entzun ondoren eta deliberatu ondoren, Udalbatzak, aho batez:

ERABAKI DU 2024/06/01etik 2024/09/30era bitartean manipulazio arduradun gisa behin behineko lanaldi osoko lanpostua sortzea.

ZEHAZTEN DU lanpostu honi dagokion 367 indize gordinari dagokion soldata esleituko zaiola. Lurraldeko laguntzaile teknikoaren tituluko C1 eskalako lehen maila.

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari eranskinean proposatzen den lan-kontratua sinatzeko,

Auzapezaren proposamen guztiak ONARTZEN DITU

Lanaldirako aurrekontuan kreditu nahikoak aurreikusten direla ZEHAZTEN DU.

## **015B – Langileak: sasoiko-jarduera igoyeraren ondorioz lanpostu ez finkoa sortzea – lokalak mantentzeko zerbitzua.**

### **DELIBERAZIOA:**

Auzapezak Udalbatzari proposatzen dio lanaldi osoko lokal garbitzaile gisa aldi baterako lanpostu bat sortzea, honela:

-2024/07/01etik 2024/08/31ra: lanaldi osoko behin-behineko lanpostu bat lokal garbitzaile gisa. Lanpostu hau C kategoria hierarkikoari dagokio.

Lokalak garbitzeko ardura dutenek Herriko Etxearen ondareko azalera eta lokalak garbitzeko eta mantentzeko beharrezkoak diren lanen sekuentzia egiten dute.

Lanpostua kontratu-agente bat kontratatuz beteko litzateke Funtzio Publikoaren Kode Orokorreko L.332-23 2. artikuluan xedatutakoa aplikatuz; gehienez 6 hilabeteko iraupen metatua 12 hilabeteko.

Lanpostuari lurralde-laguntzaile teknikoaren graduko C1 eskalako lehen mailari dagokion 367 indize gordinari dagokion soldata eman ahal izango zaio.

Horrez gain, ordainsarrietan, 2018ko azaroaren 26ko Udalbatzak 2018ko azaroaren 26an egindako deliberazioaren bidez, lurralde-laguntzaile teknikoen lan-esparruan sartuta dauden funtzionarioentzat ezarritako funtzioei dagozkien lan-esparruan aurreikusitako plusak eta osagarriak sartuko lirateke.

Auzapezaren azalpen osagarriak entzun ondoren eta deliberatu ondoren, Udalbatzak, aho batez:

ERABAKI DU 2024/07/01 eta 2024/08/31 bitarteko aldirako lokal garbitzaile gisa lanaldi osoko lanpostua sortzea.

ZEHAZTEN DU lanpostu honi dagokion 367 indize gordinari dagokion soldata esleituko zaiola. Lurraldeko laguntzaile teknikoaren tituluko C1 eskalako lehen maila.

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari eranskinean proposatzen den lan-kontratua sinatzeko, auzapezaren proposamen guztiak ONARTZEN DITU

Lanaldirako aurrekontuan kreditu nahikoak aurreikusten direla ZEHAZTEN DU.

## **015C – Langileak: sasoiko-jarduera igoeraren ondorioz lanpostu ez finkoa sortzea – hiri garbiketa zerbitzua.**

### **DELIBERAZIOA:**

Auzapezak Udaltzari proposatzen dio lanaldi osoko lanpostu ez finko bat sortzea espazio publikoen garbiketaz arduratuko dena, honela:

-2024/06/01etik 2024/08/31ra: lanaldi oso ez finkoko lanpostua, espazio publikoak garbitzeko arduradun gisa.

lanpostu hau C kategoria hierarkikoari dagokio.

Espazio publikoko garbitzaileek errepideetan eta espazio publikoetan egiten dituzte garbiketa lanak.

Lanpostua kontratu-agente bat kontratatuz beteko litzateke Funtzio Publikoaren Kode Orokorreko L.332-23 2. artikuluan xedatutakoa aplikatuz gehienez; 6 hilabeteko iraupen metatua 12 hilabeteko.

Lanpostuari lurralde-laguntzaile teknikoaren graduko C1 eskalako lehen mailari dagokion 367 indize gordinari dagokion soldata eman ahal izango zaio.

Horrez gain, ordainsarrietan, 2018ko azaroaren 26ko Udaltzaren 2018ko azaroaren 26an egindako deliberazioaren bidez, lurralde-laguntzaile teknikoaren lan-esparruan sartuta dauden funtzionarioentzat ezarritako funtzioei dagozkien lan-esparruan aurreikusitako plusak eta osagarriak sartuko lirateke.

Auzapezaren azalpen osagarriak entzun ondoren eta deliberatu ondoren, Udaltzaren, aho batez:

ERABAKI DU 2024/06/01etik 2024/08/31ra bitartean espazio publikoko garbitzaile gisa lanaldi osoko lanpostua sortzea.

ZEHAZTEN DU lanpostu honi dagokion 367 indize gordinari dagokion soldata esleituko zaiola. Lurraldeko laguntzaile teknikoaren tituluko C1 eskalako lehen maila.

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari eranskinean proposatzen den lan-kontratua sinatzeko, auzapezaren proposamen guztiak ONARTZEN DITU

Lanaldirako aurrekontuan kreditu nahikoak aurreikusten direla ZEHAZTEN DU.

## **015D – Langileak: sasoiko-jarduera igoeraren ondorioz lanpostu ez finkoa sortzea – Arnagako berdeguneen zerbitzua.**

### **DELIBERAZIOA:**

Auzapezak proposatzen dio Herriko Etxeari Arnagan lanaldi osoko berdeguneen mantentze-lanetako arduradun gisa behin-behineko lanpostu bat sortzea, honela:

-2024/01/07tik 2024/08/31ra: lanaldi osoko aldi baterako lanpostu 1 berdeguneen mantentze-lanetako arduradun gisa Arnagan. Lanpostu hau C kategoria hierarkikoari dagokio.

Arnagako berdeguneak zaintzeko ardura dutenek erabiltzaileentzako espazio publiko garbi, abegikorra eta segurua mantendu behar dute. Arnagako berdeguneen sorkuntzan, garapenean eta mantentze lanetan parte hartzen dute eskuzko edo motordun tresnak erabiliz.

Lanpostua kontratu-agente bat kontratatuz beteko litzateke Funtzio Publikoaren Kode Orokorreko L.332-23 2. artikuluan xedatutakoa aplikatuz; gehienez 6 hilabeteko iraupen metatua 12 hilabeteko.

Lanpostuari lurralde-laguntzaile teknikoaren graduko C1 eskalako lehen mailari dagokion 367 indize gordinari dagokion soldata eman ahal izango zaio.

Horrez gain, ordainsarrietan, 2018ko azaroaren 26ko Udaltzak 2018ko azaroaren 26an egindako deliberazioaren bidez, lurralde-laguntzaile teknikoaren lan-esparruan sartuta dauden funtzionarioentzat ezarritako funtzioei dagozkien lan-esparruan aurreikusitako plusak eta osagarriak sartuko lirateke.

Auzapezaren azalpen osagarriak entzun ondoren eta deliberatu ondoren, Udaltzak, aho batez:

ERABAKI DU 2024/07/01 eta 2024/08/31 bitartean Arnagako berdeguneak zaintzeko ardura duen lanaldi osoko lanpostua sortzea.

ZEHAZTEN DU lanpostu honi dagokion 367 indize gordinari dagokion soldata esleituko zaiola. Lurraldeko laguntzaile teknikoaren tituluko C1 eskalako lehen maila.

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari eranskinean proposatzen den lan-kontratua sinatzeko,

auzapezaren proposamen guztiak ONARTZEN DITU

Lanaldirako aurrekontuan kreditu nahikoak aurreikusten direla ZEHAZTEN DU.

**015E – Langileak: aldi baterako lanpostua sortzea sasoiko-jarduera igoera dela eta – mediateka zerbitzua.**

**DELIBERAZIOA:**

Auzapezak proposatzen dio Udaltzari, lanaldi partzialean, mediatekan harrera-zerbitzuko lanpostu bat sortzea, honela:

-2024/02/07tik 2024/08/24ra: lanpostu ez finkoa, ez lanaldi osokoa, astean 20,30 ordukoa batez beste, mediatekan harreragile gisa.

Lanpostu hau C kategoria hierarkikoari dagokio.

Mediatekako harrerako arduradunek publikoari ongietorria egiten diote, bildumak mantentzen dituzte eta mediatekan ordaintzeko eta itzultzeko eragiketak kudeatzen dituzte.

Lanpostua kontratu-agente bat kontratatuz beteko litzateke Funtzio Publikoaren Kode Orokorreko L.332-23 2. artikuluan xedatutakoa aplikatuz; gehienez 6 hilabeteko iraupen metatua 12 hilabeteko. Lanpostua lurralde ondareko laguntzailearen kalifikazioaren C1 eskalako lehen mailari dagokion 367 indize gordinari dagokion soldatarekin lor liteke.

Horrez gain, ordainsarrietan, 2018ko azaroaren 26ko Udaltzak 2018ko azaroaren 26an egindako deliberazioaren bidez, lurralde ondareko laguntzaileen lan-esparruan sartutako funtzionarioentzat ezarritako funtzioei dagozkien lan-esparruan aurreikusitako plusak eta osagarriak sartuko lirateke.

Auzapezaren azalpen osagarriak entzun ondoren eta deliberatu ondoren, Udaltzak, aho batez:

ERABAKI DU 2024/02/07tik 2024/08/24ra bitarteko aldirako mediatekako harreragile gisa astean 20,30 orduko batez besteko lanpostu bat sortzea, lanaldi osokoa ez dena.

ZEHAZTEN DU lanpostu honi dagokion 367 indize gordinari dagokion soldata esleituko zaiola. Lurralde ondarearen laguntzaile tituluaren C1 baremoko lehen urratsa.

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari eranskinean proposatzen den lan-kontratua sinatzeko,

auzapezaren proposamen guztiak ONARTZEN DITU

Lanaldirako aurrekontuan kreditu nahikoak aurreikusten direla ZEHAZTEN DU.

**015F – Langileak: lanpostu ez finkoak sortzea sasoiko-jarduera igoeraren ondorioz – Arnaga museoko zerbitzua.**

**DELIBERAZIOA:**

Auzapezak proposatzen dio Udaltzari museo eta monumentu historikoen begirale karguak sortzea, iraukorrak ez direnak eta dedikazio eskusiboa dutenak, honela:

-2024/01/05etik 2024/03/11ra arte: lanaldi osokoa eta ez-iraukorra, museoan eta monumentu historikoen arduradun gisa.

-2024/05/01etik 2024/10/31ra: lanpostu ez finkoa, ez lanaldi osokoa, astean 26 ordukoa batez beste, museo eta monumentu historikoen arduradun gisa.

-2024/07/01etik 2024/08/31ra: 3 lanpostu, lanaldi osoz, ez finkoak, museo eta monumentu historikoen begirale gisa.

-2024/08/01etik 2024/08/31ra arte: lanaldi osoko lanpostu ez-iraunkorra museoan eta monumentu historikoen arduradun gisa.

Lanpostu hauek C kategoria hierarkikoari dagozkio.

Museoen eta monumentu historikoen arduradunak dira publikoaren harrera-baldintzen arduradunak; artelanak eta dokumentuak erakusteko edo gordetzeko xede diren eraikinetan, lokalaren ohiko mantentze-lanak bermatzen dituzte, establezimendu edo establezimendu-kategoria bakoitzaren barne-araudi espezifikoek zehaztutako zerbitzu-betebeharren arabera; gainera, bisita gidatuak berma ditzakete eta establezimenduetako aisialdian parte hartu.

Lanpostuak kontratazio-agenteen kontratazioaren bidez beteko lirateke Funtzio Publikoaren Kode Orokorraren L.332-23 2. artikuluan xedatutakoa aplikatuz, zeinak ahalbidetzen baitu kontratu-agenteen kontratazioak jarduera-sasoiko gehikuntzari aurre egiteko, metaketa bat dela eta; gehienez 12 hilabeteko 6 hilabeteko iraupena.

Lanpostuei lurralde ondarearen laguntzaileen kalifikazioaren C1 eskalako lehen mailari dagokion 367 indize gordinari dagokion soldataz hornitu ahal izango dira.

Horrez gain, ordainsarrietan, 2018ko azaroaren 26ko Udalbatzak 2018ko azaroaren 26an egindako deliberazioaren bidez, lurralde ondareko laguntzaileen lan-esparruan sartutako funtzionarioentzat ezarritako funtzioei dagozkien lan-esparruan aurreikusitako plusak eta osagarriak sartuko lirateke.

Auzapezaren azalpen osagarriak entzun ondoren eta deliberatu ondoren, Udalbatzak, aho batez:

Iraunkorrak ez diren lanaldi osoko eta lanaldi osoko lanpostuak sortzea ERABAKI DU:

- 2024/01/05etik 2024/11/03ra: lanaldi osoko lanpostu ez-iraunkorra museoan eta monumentu historikoen arduradun gisa.

- 2024/05/01etik 2024/10/31ra: lanpostu ez finko bat, ez lanaldi osokoa, astean 26 ordukoa batez beste, museo eta monumentu historikoen arduradun gisa.

- 2024/07/01etik 2024/08/31ra: 3 lanpostu, lanaldi osoz, ez finkoak, museo eta monumentu historikoen begirale gisa.

- 2024/08/01etik 2024/08/31ra: lanaldi osoko lanpostu ez-iraunkorra museoan eta monumentu historikoen arduradun gisa.

ZEHAZTEN DU lanpostu horiek lurralde ondareko laguntzaileen tituluaren C1 eskalako lehen mailari dagokion 367 indize gordinari dagokion soldata jasoko dutela.

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari eranskinean proposatzen den lan-kontratua sinatzeko,

auzapezaren proposamen guztiak ONARTZEN DITU

Lanaldirako aurrekontuan kreditu nahikoak aurreikusten direla ZEHAZTEN DU.

## **016 – Langileria: sasoiko-jarduera handitzearen ondorioz lanpostu ez finkoak sortzea.**

### **DELIBERAZIOA:**

Auzapezak proposatzen dio Herriko Etxeari museo eta monumentu historikoen lanaldi osoko begirale ez-iraunkorren lanpostuak sortzea, honela:

-2024/03/23tik 2024/11/03ra: 4 lanpostu ez finko, lanaldi osokoak, museo eta monumentu historikoen begirale gisa. Lanpostu hauek C kategoria hierarkikoari dagozkie.

Museoen eta monumentu historikoen arduradunak dira publikoaren harrera-baldintzen arduradunak; artelanak eta dokumentuak erakusteko edo gordetzeko xede diren eraikinetan, lokalaren ohiko mantentze-lanak bermatzen dituzte, establezimendu edo establezimendu-kategoria bakoitzaren barne-araudi espezifikoei zehaztutako zerbitzu-betebeharren arabera; gainera, bisita gidatuak berma ditzakete eta establezimenduetako aisialdian parte hartu.

Lanpostuak kontratu-agenteen kontratazioaren bidez beteko lirateke Funtzio Publikoaren Kode Orokorraren L.332-23 1. artikuluan xedatutakoa aplikatuz, zeinak ahalbidetzen baitu kontratu-agenteen kontratazioa jarduera-aldi baterako gehikuntzari aurre egiteko gehienezko epe batean metatua. 12 hilabeteko iraupena 18 hilabetez jarraian.

Lanpostuei lurralde ondarearen laguntzailearen kalifikazioaren C1 eskalako lehen mailari dagokion 367 indize gordinari dagokion soldataz hornitu ahal izango dira.

Horrez gain, ordainsarrietan, 2018ko azaroaren 26ko Udaltzarak 2018ko azaroaren 26an egindako deliberazioaren bidez, lurralde ondareko laguntzaileen lan-esparruan sartutako funtzionarioentzat ezarritako funtzioei dagozkien lan-esparruan aurreikusitako plusak eta osagarriak sartuko lirateke.

Auzapezaren azalpen osagarriak entzun ondoren eta deliberatu ondoren, Udaltzarak, aho batez:

ERABAKI DU 2024/03/23tik 2024/03/11ra bitartean museo eta monumentu historikoetako arduradunentzako lanaldi osoko 4 lanpostu ez-iraunkor sortzea.

ZEHAZTEN DU lanpostu horiek lurralde ondareko laguntzaileen tituluaren C1 eskalako lehen mailari dagokion 367 indize gordinari dagokion soldata jasoko dutela.

BAIMENA EMATEN DIO auzapezari eranskinean proposatzen den lan-kontratua sinatzeko, auzapezaren proposamen guztiak ONARTZEN DITU

Lanaldirako aurrekontuan kreditu nahikoak aurreikusten direla ZEHAZTEN DU.

## 017 – Pirineo Atlantikoetako SPL-a: 2022ko urteko txostena.

### **DELIBERAZIOA:**

Auzapezak udalbatzarreko kideei jakinarazten die, 2023ko abenduaren 1eko gutunaren bidez, Pirineo Atlantikoetako SPL-ak 2022ko jarduera-txostena bidali zuela.

Lurralde Aginteen Kode Orokorren L.1524-5 artikuluan xedatutakoaren arabera, «toki-erakundeetako edo beren SEM akziodun-taldeek euren ordezkariak aurkeztutako txostena gutxienez urtean behin erabakitzen dute. Administrazio Kontseiluan edo Zaintza Batzordean »

auzapezaren aurkezpena entzunda, Udalbatzak aho batez:

KONTUAN HARTU DU 2022 urterako ezarritako Pirineo Atlantikoetako SPL-aren jardueren txostena.

### **ESKU HARTZEAK:**

*Peio Etxelekuk zalantzan jartzen du alde zurreratik SPL-aren finantzaketa eta bere jarduera 2023an, EAEko SPL-arekin balizko bikoizketa baten beldurrez.*

*Auzapezak baieztatu du finantzaketa batik bat “Departamendu Kontseilua bezeroarengandik” datorrela eta 2022an jarduera oso mugatua izan zela SPL-aren sorrera data ikusita.*

*Jarraian, Peio Etxelekuk 2023an SPL-aren funtzionamendua argitzea eskatzen du, beste entitate batzuekiko gainjartze posible bat susmatuz.*

*Auzapez jaunak azaltzen du Pirinio Atlantikoetako SPL-a Euskal Herrikoa baino askoz lehenago sortu zela eta Departamenduaren zein Eskualdearen laguntza duela. Bertan adierazten da Pirinio Atlantikoetako SPL-ak dagoeneko hainbat proiektu egin dituela, bereziki bigarren hezkuntzako ikastetxeetan, eta tokiko operazioei laguntza tekniko ematen diela. Zehazten du Kanbon Pirinio Atlantikoetako SPL-a Tillac lurren garapenarekin eta Kanboko erdigunearen etorkizuneko garapenarekin lotutako zehaztapenetan lanean ari dela egun.*

## 018 – Aurrekontu nagusia: 2023ko erosketa eta besterentzeen ebaluazioa.

Roger Barbier jauna gelara sartzen da.

### **DELIBERAZIOA:**

Aizpuru andreak, axuantak, azaltzen du, Lurralde Elkargoen Kode Orokorren L.2241-1 artikuluan xedatutakoaren arabera, 2.000 biztanletik gorako udalerrri baten lurraldean egindako eskuratze eta eskualdaketen balantzeak urtero Udalbatzaren deliberazioa sortzen duela.

Herriko Etxearen administrazio kontuari honako bilana erantsiko zaio:

a) Eskuraketak

- 3 500 euroko zenbatekoarekin AD63 sastrakadi soila 12a 44ca eta AD64 sastrakadi soila 11a 59ca lursailak eskuratzea, Anchuberroa izeneko lekua.

b) Salmentak

- 2023ko ekitaldian ez da lurren eskualdaketarik erregistratu.

Udalbatzak, Aizpuru andrearen aurkezpena entzun eta deliberatu ondoren, aho batez.

2023 urterako erosketa eta besterentzeen txostena ONARTZEN DU.

## **019 – Kolunbario panteoien aurrekontu eranskina: erosketen eta besterentzeen ebaluazioa 2023**

### **DELIBERAZIOA:**

Aizpuru andreak, axuantak, azaltzen du, Lurralde Elkargoen Kode Orokorren L.2241-1 artikuluan xedatutakoaren arabera, 2.000 biztanletik gorako udalerri baten lurraldean egindako eskuratze eta eskualdaketan balantzea urtero Udalbatzaren deliberazioa sortzen duela.

Herriko Etxearen administrazio kontuari honako bilana erantsiko zaio:

a) Eskuraketak, 10 245,00 euroko zenbateko osoa zergarik gabe, barne hartzen dituztenak:

- Hormigoizko 5 haitzulo (haitzuloa 1 = 4 urna dituen “hilobi” 1) 1 450 euro guztira
- 17 emakida-erosketa 8 795,00 euro guztira
- 2023ko denbora bitartean ez da hilobi erosketarik erregistratu.

b) Salmenta, 11 745,83 euroko zenbateko osoa zergarik gabe, barne hartzen duena:

- 4 plazako 2 hilobi, 5 408,34 euro guztira
- 2 plazako 2 hilobi, guztira 3 608,34 euro
- 5 hilobi ( hilobi 1 = hilobi 1, 4 urnarekin) guztira 2 729,15 euro zerga gabe.

Udalbatzak, Aizpuru andrearen aurkezpena entzun eta deliberatu ondoren, aho batez.

2023 urterako erosketa eta besterentzeen txostena ONARTZEN DU.

## **020 – Aurrekontu nagusia: 2023ko kudeaketa kontuaren bozketa.**

### **DELIBERAZIOA:**

Udalbatzak, behin 2023ko sasoirako hasierako eta erantsitako aurrekontuak eta gehitzen zaizkion erabaki aldatzaileak aurkeztu ondoren, berreskuratu beharreko zorren behin betiko tituluak, egindako gastuen eta emandako mandatuen xehetasunak, diru-sarreraren egiaztagiriak, mandatuen agiriak, Hartzaileak prestatutako kudeaketa-kontua hirugarrenen kontuen egoerarekin batera, bai eta Aktiboaren egoera, Pasiboaren egoera, berreskuratzeko dagoen gainerako zenbatekoaren egoera baita ordaintzeke diren zenbatekoen egoera ere.

Hartzaileak bere eskrituretan 2022ko sasoiko bilanean agertzen diren balantze bakoitzaren zenbatekoa, jaulkitako diru-sarrera guztien egiaztagiria baita agindutako ordainketa-agindu guztiena eta bere idatzietan agindutako eragiketa ordena guztiak bete dituela egiaztatu ondoren.



Kontu-hartzaile publikoak bere zeregina normalean bete duela kontuan hartuta.

1)- 2023ko urtarrilaren 1etik 2023ko abenduaren 31ra arte egindako eragiketa guztiei buruzko iritzia, egun gehigarriarekin lotutakoak barne;

2)- 2023 urterako aurrekontuaren exekuzioari buruzko adierazpena, aurrekontu-atal ezberdinei eta eranskineko aurrekontuei dagokienez;

3)- Balore inaktiboen kontabilitateari buruzko araua;

- Emandako botoen aho batez adierazten du Hartzaileak 2023 aldirako prestatutako kudeaketa-kontuak, ordenatzaileak egiaztatzen dituenak, ez dutela bere aldetik behaketa edo erreserbarik behar.

Abstentzioak: Argitxu Hiriart-Urruty andrea, Philippe Bacardatz jauna, Nathalie Aïçaguerre andrea, Jean-Paul Alaman andrea, Amaia Beyrie andrea, Alain Boscq jauna, Xabier Heguy jauna.

### **ESKU HARTZAILEAK:**

*Eliane Aizpuru andreak argitzen die kontseilarietara kudeaketa-kontu horiek osoki bat datozela administrazio-kontuetan segimendua egiten zaien idazpenekin eta geroko balorazioaren menpe egongo direla.*

## **021 – Kolunbario panteoien aurrekontu eranskina: 2023ko Kudeaketa Kontuaren Bozketa.**

### **DELIBERAZIOA:**

Udalbatzak, behin 2023ko sasoirako hasierako eta erantsitako aurrekontuak eta gehitzen zaizkion erabaki aldatzaileak aurkeztu ondoren, berreskuratu beharreko zorren behin betiko tituluak, egindako gastuen eta emandako mandatuen xehetasunak, diru-sarreraren egiaztapenak, mandatuen agiriak, Hartzaileak prestatutako kudeaketa-kontua hirugarrenen kontuen egoerarekin batera, bai eta Aktiboaren egoera, Pasiboaren egoera, berreskuratzeko dagoen gainerako zenbatekoaren egoera baita ordaintzeke diren zenbatekoen egoera ere.

Hartzaileak bere eskrituretan 2022ko sasoiko bilanean agertzen diren balantze bakoitzaren zenbatekoa, jaulkitako diru-sarrera guztien egiaztapenak baita agindutako ordainketa-agindu guztiena eta bere idatzietan agindutako eragiketa ordena guztiak bete dituela egiaztatu ondoren.

Kontu-hartzaile publikoak bere zeregina normal bete duela kontuan hartuta.

1)- 2023ko urtarrilaren 1etik 2023ko abenduaren 31ra arte egindako eragiketa guztiei buruzko iritzia, egun gehigarriarekin lotutakoak barne;

2)- 2023. urterako aurrekontuaren exekuzioari buruzko adierazpena, aurrekontu-atal ezberdinei eta eranskineko aurrekontuei dagokienez;

3)- balore inaktiboen kontabilitateari buruzko araua;

- Aho batez adierazten du Hartzaileak 2023 aldirako prestatutako kudeaketa-kontuak, ordenatzaileak egiaztatzen dituenak, ez dutela bere aldetik behaketa edo erreserbarik behar.

## 022 – Aurrekontu nagusia: 2023ko administrazio kontseiluaren bozketa.

### DELIBERAZIOA:

Aurrekontuen agiriak prestatzeaz arduratu zen Aizpuru andrearen lehendakaritzapean, Herriko Etxeak 2023 urterako aurrekontu nagusiaren administrazio-oharra aztertu zuen Udalbatzak:

#### Funtzionamendua

Errezetak .....	8 466 560,62 €
Gastuak .....	7 266 031,85 €
Itxierako soberakina.....	1 200 528,77 €

#### Inbertsioa

Errezetak .....	4 600 945,59 €
Gastuak .....	4 360 247,48 €
Itxierako soberakina .....	240 698,11 €

Eztabaidatu eta deliberatu ondoren, Devèze auzapez jaunaren ausentzian, Udalbatzak emandako botoen gehiengoaren bitartez:

2023ko aurrekontu nagusiaren kontu administratiboa ONARTZEN DU.

Kontrako botoa: Argitxu Hiriart-Urruty, Philippe Bacardatz, Nathalie Aïçaguerre, Jean-Paul Alaman, Amaia Beyrie, Alain Boscq eta Xabier Heguy.

Eraitza orokorrak 1 441 226,88 euroko soberakina erakusten du.

Aizpuru andreak atal operatiboko ohar guztiak irakurtzen ditu, errezetak zein gastuak, honela banatzen direnak:

<b>Ustiaketa errezetak .....</b>	<b>8 466 560,62 €</b>
Ustiaketa-exekuzio saldo aurreratuta .....	1 020 104,10 €
Karga arintzea .....	42 091,66 €
Zerbitzu produktuak .....	1 039 692,60 €
Zergak .....	4 583 165,55 €
Hornidurakak, diru-laguntzak eta ekarpenak .....	1 373 633,71 €
Eguneroko kudeaketarako beste produktu batzuk .....	285 403,35 €
Aparteko produktuak.....	2 402,54 €
Atalen arteko eragiketak .....	120 067,11 €

Ustiaketa errezeten onurarako:

- 159 000 euroko ekarpenen igoera.

• Kargen eta zergen igoera 378 404 euroko, 308 000 euro tokiko zerga zuzenetan, 94 000 euro transferentzia-gastuetan, 18 000 euro elektrizitate-karguetan eta – 55 000 euro Hirigune Elkargoaren sari-emateak.

• 62 577,96 euroko errezeta igoera txikia hornidura, laguntza eta ekarpenetan.

Aizpuru andreak funtzionamendu gastuak zehazten ditu.Funtzionamendu

<b>Gastuak .....</b>	<b>7 266 031,85 €</b>
Zerga orokorrak.....	2 353 688,74 €
Pertsonalari loturiko zergak eta gastu asimilatuak.....	3 409 758,85 €
Karga arintzea .....	148 079,35 €
Eguneroko kudeaketarako beste produktu batzuk .....	839 897,98 €
Finantza-gastuak .....	78 260,68 €
Aparteko produktuak.....	300,00 €
Atalen arteko eragiketak .....	436 046,25 €

### **ESKU HARTZAILEAK:**

*Peio Etxelekuk eztabaidari hasiera ematen dio errenta dinamika oso positiboa dela aipatuz, aurreikuspenak gaindituz, jatorrizko aurrekontuarekin alderatuta 400 000 eurotik gorako bilketarekin, zergak igotzearen beharra zalantzan jarritz. Era berean, zenbait gastu, energia adibidez, jatorrizko aurrekontuaren azpitik daudela ohartzen da, zerga igoeraren egokitasuna zalantzan jarritz.*

*Auzapezak zerga gaietan Herriko Etxeak hartutako erabakiak justifikatzen ditu. Zentzu horretan, 1995az geroztik etengabeko planteamendua nabarmentzen du, hau da, zerga-tasen bilakaera inflazioaren bilakaeraren arabera doitzean datza. Aurreikuspen baikorrekin espekulatzen ez duen aurrekontua ezartzeko Estatuaren jakinarazpen zehatzak eta behin betikoak izan behar direla azpimarratzen du. Azkenik, nabarmentzen du inflazioari dagokionez, 2023 urterako %7,1eko aurreikuspena ez dela mantendu gastuen kalkuluetan, Herriko Etxeak fluidoaren progresioa %2,77ra mugatu duelako nabarmen.*

*Horregatik zalantzan jartzen du tasen justifikatu gabeko igoeraren ideia, hainbat urtetan zerga-oinarrien aldakuntzak aipatuz. 2021ean etxebizitzaren zerga oinarrien beherakada aipatzen du, eta 2023an bigarren etxebizitzak deklaratzearen ondorioz igotzea. Era berean, ondasun higiezinaren gaineko zergaren oinarriek hainbat urtetan izan duten aurrerapen handia nabaritzen du.*

*Udal gastuak gero eta handiagoak direla nabarmentzen du, hala nola, mantentze-lanak eta fluido-gastuak, eta horrela partzialki justifikatzen da zerga-tasen igoera. Esaterako, 2022 eta 2023 artean mantentze-kostuak 149 000 euroko igoera aipatzen du.*

*Alkate jaunak "gehiegikeria fiskala" salatzeari uko egiten dio, igoerak mugatuak eta beharrezkoak direla zerbitzu publiko maila mantentzeko. Azpimarratzen da doikuntza horiek gorabehera, Herriko Etxearen tasak apala izaten jarraitzen duela antzeko beste udalerri batzuekin alderatuta. Esaterako, alderatu udalerriaren ondasun higiezinaren gaineko zerga tasa (%25,55), Hazparne (%26,05) eta Senpere (%28,17) bezalako udalerri mugakideekin.*

*Azkenik, politika fiskal zuhur eta orekatua mantentzearen garrantzia azpimarratzen da beste behin ere, erakundearen erreakzioak kontuan hartuta eta baita agintariak emanez ere. Amaitzeko, erabaki hauek Herriko Etxearen finantza-bideragarritasuna bermatzeko beharrezkoak direla adierazi du.*

*Philippe Bacardatzek bere kezka adierazten du aurrekontu-soberakinen kudeaketarekin eta azpimarratzen du soberakin horrek urtez urte hazten jarraitzeko arriskua duela egungo praktikak 2024ko otsailaren 28ko Herri Biltzarraren Akta*

*irauten badu. Soberakin horien esleipenari buruz pentsatzeko beharra nabarmentzen du eta ez biltzea besterik gabe.*

*Auzapez jaunak lasaitu egiten du soberakin horiek inbertsioetara birbideratuko direla adieraziz. Azaldu du erabaki hau Covid aldia eta arazo geopolitikoak bezalako salbuespenezko zirkunstantzietatik datorrela. Gainera, aurrekontuen erabakiak epe luzerako helburuetan oinarrituta hartu behar direla azpimarratzen du.*

*Amaia Beyrie eta Argitxu Hiriart-Urrutyk Miren Perrierren irteeraren ostean zerbitzuaren kalitatearen kezka azaldu dute, eta nabarmendu dute gizarte langile berriaren funtzioak ez direla berdinak. GEUZ-en barruan zerbitzu maila altua mantentzeko beharra nabarmentzen du.*

*Vincent Goytinok esku hartzen du Miren Perrier gizarte langilearen irteerak GEUZ-en funtzionamenduan izan dituen ondorioak argitzeko. Miren Perrierren eginkizunak Saileko Kontseiluak bere gain hartu dituela eta gizarte lana oraindik ere ematen dela adierazten du, nahiz eta galdera batzuetan erantzunak lortzeko denbora gehiago behar duten. Era berean, gizarte-langile berriaren lanaren eta dauden zerbitzuen osagarriaren garrantzia nabarmentzen da.*

*Auzapezak erantzun du nabarmenduz Miren Perrier joan ostean gizarte zerbitzuen jarraipena bermatzeko neurriak hartu direla. Nabarmentzekoa da Saileko Kontseiluarekin elkarlanean egindako lana eta eragile berri baten izendapena, Gizarte eta Familia Ekonomiako aholkularia. Halaber, gizarte zerbitzu ezberdinen arteko komunikazioa eta koordinazioa hobetzeko irtenbideak aurkitzea bultzatzen du.*

Jarraian, Aizpuru andreak inbertsio eta gastuen ataleko kontu guztiak irakurtzen ditu, zeinaren kapituluak honela banatuta dauden:

<b>Inbertsio gastua .....</b>	<b>4 360 247,48 €</b>
Maileguaren amortizazioa .....	384 019,77 €
Ibilgetu immateriala .....	44 072,53 €
Ekipamendurako diru-laguntzak .....	97 484,10 €
Ibilgetu materiala .....	490 673,16 €
Abian dagoen ibilgetua .....	3 028 608,90 €
Parte-hartzeak eta partaidetzei lotutako kredituak .....	5 000,00 €
Beste finantza-aktibo batzuk .....	152 969,01 €
Atalen arteko eragiketa aginduak .....	120 067,11 €
Ondare-eragiketak .....	37 352,90 €

Jarraian, Aizpuru andreak inbertsio errezetak ataleko kontu guztiak irakurtzen ditu, kapituluak honela banatuak:

<b>Inbertsio-sarrerak .....</b>	<b>4 600 945,59 €</b>
Inbertsioen exekuzio saldo aurreratua .....	1 723 169,61 €
Dotazio hainbat funts Erreserbak .....	505 624,56 €
Inbertsiorako laguntzak .....	918 752,27 €
Maileguak eta antzeko zorrak .....	980 000,00 €
Beste finantza-aktibo batzuk .....	0,00 €
Atalen arteko agindu eragiketak .....	436 046,25 €
Ondare-eragiketak .....	37 352,90 €

*Peio Etxeleku jaunak galdera bat egiten du organoen ustiaketa elkarteari lotutako diru-sarrerei buruz.*

*Auzapez jaunak erantzuten dio azalduz, aurreikusitako diru-sarrerak martxoan zehar ordainduko direla eta Herriko Etxearen kostua gehienez 200.000 eurora mugatzea ahalbidetuko duela, hasieratik iragarri bezala eta orduz geroztik aldian-aldian berretsi denez.*

**Auzapeza aretotik irten da.**

*Amaia Beyrie andreak Villa Bru-ko lanen nondik norakoak ezagutu nahi ditu, eraikinaren irisgarritasunaren inguruko kezkak zehaztuz.*

*Zerbitzu Teknikoen zuzendariak adierazi du ostatua berritzeko obrak direla baina ez irisgarritasuna, apartamentuak lehen solairuan daudelako.*

*Vincent Goytinok larrialdi merkean dauden etxebizitzaren ideia partekatzen du, baina gaur egun ez dela horrela adierazten du.*

*Jean-Paul Alaman jaunak igerilekua duen apartamenturako aurreikusitako lanei buruzko informazioa jaso nahi du.*

*Jean-Paul Eyherachar jaunak azaldu duenez, apartamentua tenis klub gisa erabili zuten aldi baterako tenis estaliko pistak eraikitzeke garaian. Era berean, Hirigune Elkargoak igerilekuaren eraberritzeari ekin diola adierazten du.*

**Auzapeza aretora sartzen da.**

**023 – Kolunbario panteoien aurrekontu eranskina: 2023ko Administrazio Agintaritzaren Bozketa.**

**DELIBERAZIOA:**

Aurrekontuen agiriak egiteko ardura duen Aizpuru andrearen lehendakaritzapean, Udalbatzak panteoiko kolunbarioaren aurrekontu eranskinaren 2023ko administrazio-oharra aztertu zuen, zeinak atal bakarra aurkeztu zuen, funtzionamendu-atala honela ezartzen da:

**Funtzionamendua**

Errezetak .....	43 679,79 €
Gastuak 1 .....	10 245,00 €
Azken gainbegiratzea .....	33 434,79 €

Eztabaidatu eta deliberatu ondoren Udalbatzak, Devèze auzapez jaunaren ausentzian, aho batez:

Kolunbario panteoien eranskineko aurrekontuaren 2023ko administrazio kontua ONARTZEN DU.

**ESKU HARTZEAK:**

*Philippe Bacardatzek orrien inprimaketa murrizteko tabletak erosteari buruz hitz egin zuen aurrez, baina proiektua zertan den ez dakiela adierazten du.*

*Zerbitzuen Zuzendari Nagusiak adierazten du tabletak erosiak eta ordainduak direla, datorren bileran eskaintzea proposatzen du, baina erabiltzeko prestakuntza ere behar dutela azpimarratzen du.*

*Eliane Aizpuruk tableta handien irakurgarritasunagatik kezka agertu du, informazioa errazteko iradokiz, errazago ikusteko.*

*Peio Etxelekuk nabarmendu du, orokorrean, taula handiak ez direla Hiri Elkargoko bileretan kontsultatzen.*

### **- Informazioak:**

*Auzapezak bi informazio ematen dizkio Udalbatzari.*

*Lehenik eta behin, Euskal Herriko Itzulia txirringarritza biraren antolakuntzaz. Irunen hasi ostean, lehen etapa apirilaren 2an egingo da Irundik Kanbora.*

*Aurrekontu osoa 120 000 eurokoa da. Toki entitateen finantza-partaidetza Elkargoaren (40 000 euro) eta Departamentuaren (15 000 euro) artean banatzen da, Ezpeletako konpromisoa 10 000 euroekin eta Kanbo 30 000 euroekin. Antolatzaileek finantza-partaide pribatuak xerkatzen dituzte finantzaketa osatzeko.*

*Logistika eta antolakuntza egokiak beharko dugu ikastetxeetan eta trafikoan duten eragina kontuan hartzeko.*

*Ondoko informazioa GEUZ-en eta Giza Baliabideak zerbitzuaren kontratuari dagokio: kontratu hauek GEUZ-eko zuzendariak eta Giza Baliabideen zuzendariak egiten dituzte, baina oharrak negoziatzen ari dira egungo langile berriekin, bai GEUZ- Sailarekin, bai Angeluko hiria Giza Baliabideen zerbitzuetarako.*

### **- Bestelako galderak:**

*Bestelako bi galdera serie epez kanpo bidaliak izan zirenez datorren Kontseiluan landuak izanen dira.*

*Auzapezak 22:05ean amaitu du Udalbatza.*

**Véronique Cadepond-Larronde**  
Saioko idazkaria

**Christian DEVEZE**  
Kanboko auzapeza